Дело № 1- 134/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кыштым 3 июля 2019 г.

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи Сырейщикова Е.В., 

при секретаре Фадеевой И.В.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора г. Кыштыма Обухова А.А.,

подсудимой ФИО1 и её защитника-адвоката Мишура А.Ю.,

подсудимого ФИО2 и его защитника- адвоката Ткачевой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кыштымского городского суда уголовное дело в отношении граждан России:

ФИО1, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, несудимой,

ФИО2, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДАТА, находясь в АДРЕС, по средствам сотовой связи, используя телефон с абонентскими НОМЕР, обратилась к ФИО2 использующему телефон с абонентским НОМЕР, с предложением о совместном незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере. ФИО2, принял предложение ФИО1, тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 совместно с ФИО2 распределили роли каждого в совершении преступления. Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО2 входило: подыскание в сети Интернет объявлений о продаже наркотических средств и оформление их заказа; получение от ФИО1 реквизитов банковской карты и оплата при помощи них наркотического средства; получение сведений о месте скрытого хранения наркотического средства; передача сведений о месте скрытого хранения наркотического средства ФИО1; подыскание транспортного средства, для поездки к месту скрытого хранения наркотического средства; совместная с ФИО1 поездка к месту скрытого хранения наркотического средства и его отыскание; извлечение наркотического средства из места скрытого хранения и дальнейшее его совместное употребление с ФИО1

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО1 входило: предоставление ФИО2 реквизитов банковской карты и имеющихся на ней денежных средств для оплаты наркотического средства; получение от ФИО2 сведений, о месте незаконного хранения наркотического средства; совместная с ФИО2 поездка к месту скрытого хранения наркотического средства и его отыскание; извлечение наркотического средства из места скрытого хранения и дальнейшее его совместное употребление с ФИО2

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, ДАТА, ФИО1, с целью совместного незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта, встретилась с ФИО2 на АДРЕС, после чего ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, заведомо зная условные названия наркотических средств, используя имеющийся у него в пользовании телефон НОМЕР, через приложение * обеспечивающее возможность анонимного веб-серфинга на мобильных устройствах, в сети Интернет, на сайте * заказал у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, массой 1 грамм, стоимостью 2500 рублей. 

Получив от неустановленного следствием лица информацию о стоимости наркотического средства и необходимости проведения оплаты, посредством оплаты через обменный пункт криптовалют, ФИО2 используя реквизиты банковской карты «НОМЕР, предоставленной ФИО1, ДАТА, используя имеющийся у него в пользовании телефон с абонентским НОМЕР, перевел на неустановленные следствием счета * в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 2837 рублей, из которых 2500 рублей зачислились на неустановленный следствием счет сайта * в виде криптовалюты, остальные 337 рублей списались в качестве комиссии на счет обменника криптовалют.

Неустановленное следствием лицо, после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет сайта * ДАТА, сообщило ФИО1 и ФИО2 в сети Интернет на сайте * местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, и фотографией участка местности.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 следуя информации, полученной от неустановленного следствием лица, на автомобиле * под управлением Б., которому о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 ничего известно не было, направились АДРЕС.

ДАТА ФИО1 и ФИО2 на автомобиле *., прибыли на участок АДРЕС, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ. В ходе отыскания места скрытого хранения наркотического средства, на телефоне ФИО2, в котором были указаны географические координаты тайника с наркотическим средством, разрядилась аккумуляторная батарея, после чего ФИО1 и ФИО2 приняли решение о возвращении АДРЕС и зарядке аккумуляторной батареи, с целью обеспечения возможности дальнейшего отыскания места скрытого хранения наркотического средства.

ДАТА сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области АДРЕС, остановлен автомобиль * в котором задержаны ФИО1 и ФИО2, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

ДАТА в ходе осмотра места происшествия – участка местности, АДРЕС, обнаружен и изъят полимерный пакетик с пазовой застежкой по горловине, оклеенный фрагментами изоляционной ленты с находящимся внутри порошкообразным веществом, частично спрессовавшимся в комочки желтовато-белого цвета.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДАТА содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,874 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,013 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,887 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,887 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с примечанием к ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, относится к значительному размеру.

Указанное производное наркотического средства намеревались незаконно приобрести ФИО1 и ФИО2, однако свой преступный умысел довести до конца не смогли по обстоятельствам от них не зависящим, так как производное наркотического средства было изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в суде с предъявленным обвинением согласились, вину признали полностью, поддержали заявленные при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом они заявили, что осознают характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайства заявлены добровольно и после консультации с защитниками. 

Государственный обвинитель и защитники не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Ходатайства обвиняемыми заявлены в установленном законом порядке и препятствий для рассмотрения дела в соответствии со ст.314-316 УПК РФ не имеется.

Своими действиями, выразившимися в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2у суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Как установлено ФИО1 и ФИО2 вину по предъявленному обвинению признали полностью, ранее не судимы, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуются положительно (л.д. 162, 175), на учёте у врача нарколога, врача психиатра не состоят (л.д.160, 177). ФИО1 не замужем, имеет СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ официально не трудоустроена. ФИО2 не женат, официально не трудоустроен. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО1 страдает наркоманией. Она нуждается в лечении по поводу наркомании (л.д. 49-52).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО2 страдает наркоманией. Он нуждается в лечении по поводу наркомании (л.д. 58-61).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых, является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений при задержании (л.д. 15-16, 18-19) и подробных показаний о преступлении на предварительном следствии, у ФИО1 наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых, является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

С учётом изложенного суд определяет ФИО1 и ФИО2 наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения более мягких наказаний и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет отвечать тяжести содеянного, обстоятельствам дела, сведениям о личности виновных и достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

С учётом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, относящегося к небольшой тяжести, сведений о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что их исправление возможно без реального исполнения назначенного наказания и признает его условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить каждому наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства условно с испытательным сроком 1 (один) год в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденных ФИО1 и ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный орган с периодичностью установленной этим органом, пройти лечение у врача - нарколога по поводу наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области: 

- полимерный пакетик с пазовой застежкой по горловине, оклеенный фрагментами изоляционной ленты с находящимся внутри порошкообраз- ным веществом, частично спрессовавшимся в комочки желтовато-белого цвета - уничтожить; 

- пластиковую карту * передать по принадлежности ФИО1, а в случае отказа в по- лучении - уничтожить;

- сотовый телефон * передать по принадлежности ФИО2, а в случае отказа в получении уничтожить;

- освободить ФИО1 от хранения сотового телефона *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий ( подпись)